Hoc

Hoc placitum nuper nonnulli infurgere contra 65  
 Coepère; et falsis freti rationibus ipsos  
 Haud bene contendunt dici cava corpora nervos;  
 A cerebroque per hos nullum transire liquorem.  
 Nimirum quia non oculis ea cernere possunt,  
 Quae, si certo essent, visum tamen effugere ipsum 70  
 Deberent, aciemque humanam fallere longe,  
 Inventis utcunque fit haec munita dioptris.  
 Hi Chordarum instar nervos celeri undique motu  
 Corporibus pulsos stantuunt, tremuloque cieri;  
 Percussamque ipsis pariter trepidare cerebrum. 75  
 Hinc sentire volunt hominem; quin et ratione  
 Pollere; atque artus varios hinc inde movere,  
 Nescio quo tractis vibratiffve impete fibris:  
 Sanguinis aut crassi loca per diversa cerebri  
 Impulsu fluxuque, et multiplices maeandros: 80  
 Absque ope laudati fluidi, tenuiffve liquoris.  
 At male: nam quo vibrari queat impete pulsus

Humi-

Humidus, et molli laxus compagine nervus ?  
 Praeterea tenui spoliatur parte necesse est  
 85 Per caecos cerebri trufa, exilesque meatus  
 Tortilibus textos vasis, vitale fluentum.  
 Hanc autem trahere in se, et transmittere nervos  
 Omnino vero simile, atque probabile constat.  
 Pars etenim cerebri exterior, cinerisque colorem  
 90 Subfusci referens, et cortex nomine dictus,  
 In dura, et nivea finitur ubique medulla ;  
 Exsuccis magis quae struitur, fibrisque coactis :  
 At nervi exoriuntur ab hac, fiuntque medulla ;  
 Et sic compositi corpus diduntur in omne.  
 95 Caetera de genere hoc pleno sermone quotannis  
 Eloquio pariter fulgens, et Apollinis arte,  
 Explicat, et suavi stabilit *Boerhavius* ore :  
 Dulce decus medicique Chori, gentisque Batavae :  
 Carmine quae possunt vix enarrari apte ;  
 100 Barbariem propter vocum et rerum novitatem.  
 Summatim tetigisse, et perstrinxisse satis fit.

Spi rus

Spiritus hic firmo si fiat rite cerebro ;  
 Nervisque exceptus sanis fluitet, validisque ;  
 Tunc hominem omnino recte sentire necesse est :  
 Tunc ratione uti sana datur, atque ferena : 105  
 Tunc alacri gaudere animo, firmoque vigere :  
 Et bene, constanterque omnis pulcherrima vitae  
 Munera obire : fruique anima feliciter usque :  
 Ut cujusque finit fabrica, et nativa animi vis :  
 Sint reliquae imbelles licet omni in corpore  
 partes : 110  
 Sint externa etiam quamvis male prospera cuncta.  
 Daedala vero animae si haec instrumenta laborent,  
 Officiis et laesa modo fungantur inertis ;  
 Omnia contingunt contraria : nubila mens est :  
 Deprimitur moerore animus, turpique timore : 115  
 Toedet et ingratae spatium decurrere vitae :  
 Sint reliquae stabiles licet omni in corpore partes :  
 Sint externa etiam quamvis felicia cuncta.  
 Aspice

Aspice divitiis quosdam, titulisque superbis  
 120 Florentes, famaue bona, viridique juventa,  
 Ingeniisque acres, et duro robore firmos,  
 Nonne vides languere pigros, et munera quaeque  
 125 Torpentes, totoque enerves corpore, obire ;  
 Crudellemque aegre trahere, et disperdere vitam ;  
 Sint ipsi morbis licet intacti manifestis ?  
 Non caementa juvant tristes, aequataque coelo  
 Fabrica ; non arbuta juvant, et amoena vireta ;  
 Auro spernuntur vestes, ostroque decorae ;  
 Atque epulae, festique dies, celebresque choreae.  
 130 Scilicet his cerebri vires, nervique fatiscunt ;  
 Materies et spirituum corrumpitur omnis :  
 Vividus hinc vitae sensus perit, et sapor acer :  
 Innatusque homini sano vigor, atque animi vis :  
 Sint reliquae stabiles licet omni in corpore partes.  
 135 Quin et conficiunt sese per saepe, suasque  
 Projiciunt animas tentantes limina lethi ;  
 Usque adeo toedet coeli convexa tueri.

Miratur

Miratur, causafque eventus quaerit acerbi  
 Morborum ignarum vulgus, fabricaeque animalis;  
 Delirofque fuiſſe alto pronunciat ore. 140

At contra tenui depreſſos forte videbis ;  
 Ingeniis, fama obſcuros ; gelidaque ſeneſta  
 Tardatos ; morbiſque graves ; mortique propin-

quos ;

Quæis tamen eſt animus præſens, et ad omne pa-  
 ratus

Officium ; reliquamque alacer decurrere vitam ; 145

Et fortis mala ferre, bonis cupidusque potiri.

Nempe eſt nervorum et cerebri vigor integer ollis ;

Dum reliquæ imbelles ſunt, et ſine robore partes.

Nunc quibus imprimis cauſis, et qua ratione  
 Nervorum cerebrique tonus, viresque labafcant ; 150  
 Spiritus atque una vitietur et ipſe cerebri ;  
 Viſceribus reliquis conſtantibus, integriſque,  
 Vel minimum læſis ; ſolers adverte, docebo.

B

Prin<sup>te</sup>

Principio varii humores in corpore vivo,  
155 Qui crasso fecernuntur, rutiloque fluento,  
Tortilibus glandum vasis, cellisque minutis,  
Qualis adeps, bilisque acris, pituita tenaxque,  
Et liquidum genitale, et spiritus ipse cerebri ;  
Ut propriis quique officiis apti generentur,  
160 Organa recte sese habeant ante omnia oportet,  
Nativa quae quaeque suum virtute liquorem  
Secernunt, et sejungunt a sanguine crasso ;  
Quin et nonnulli immutant simul ipsa sua vi.  
Multiplex et praeterea concoctio rite  
165 Visceribus debet satis peragi, validisque,  
A manducato deglutitruque alimenti,  
Usque ad purpurei mirandum sanguinis ortum :  
Materies qua quaeque fluens in sanguine foeto  
Succis affimilata animalibus, atque subacta,  
170 Solvatur, vel mutetur tali ratione,  
Glandibus ut propriis coletur idonea cuique